

江西新余国科科技股份有限公司
2024 年度财务决算报告

在江西新余国科科技股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）董事会的领导下，经过公司管理层和全体员工的不懈努力，依据一年来公司经营情况和财务状况，结合公司报表数据，编制了 2024 年度财务决算报告，现就公司财务情况报告如下：

一、2024 年度公司财务报告情况

公司编制的 2024 年度财务报表已经大信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告（大信审字[2025]第 6-00010 号）。

二、主要财务数据和指标

单位：元			
主要财务数据和指标	2024 年度	2023 年度	增减变动幅度
营业收入	445,081,330.97	388,608,389.31	14.53%
利润总额	88,580,141.02	84,111,652.12	5.31%
净利润	77,684,940.71	74,856,008.41	3.78%
归属于上市公司股东的净利润	79,182,688.72	75,730,331.87	4.56%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	78,527,205.36	75,558,779.39	3.93%
经营活动产生的现金流量净额	71,778,899.92	89,166,037.28	-19.50%
资产总额	833,386,512.91	764,654,294.64	8.99%
负债总额	198,069,396.62	177,105,291.49	11.84%
归属于上市公司股东的所有者权益	635,833,038.90	586,567,177.75	8.40%
股本	276,756,480.00	230,630,400.00	20.00%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	2.30	2.12	8.49%
基本每股收益	0.29	0.27	7.41%
资产负债率	23.77%	23.16%	0.61%
加权平均净资产收益率	13.10%	13.51%	-0.41%

三、2024 年末财务状况分析

1、资产情况

报告期内，资产相关项目变动情况如下表所示：

单位：元

项目	2024 年末	2023 年末	增减变动幅度
货币资金	227,096,372.77	200,743,438.91	13.13%
应收票据	86,491,382.04	58,641,062.14	47.49%
应收账款	141,842,134.01	139,573,358.38	1.63%
预付款项	2,078,466.35	2,064,504.75	0.68%
其他应收款	12,850,710.83	9,860,048.37	30.33%
存货	111,524,976.88	104,543,644.39	6.68%
合同资产	3,896,232.48	3,678,612.61	5.92%
其他流动资产	976,401.14	113,207.58	762.49%
流动资产合计	586,756,676.50	519,217,877.13	13.01%
长期股权投资	1,304,657.28	1,383,454.80	-5.70%
固定资产	186,994,533.86	193,690,244.52	-3.46%
在建工程	16,498,839.87	6,131,820.98	169.07%
使用权资产	851,058.87	442,831.43	92.19%
无形资产	33,407,515.20	34,680,402.75	-3.67%
商誉		1,559,305.26	-100.00%
长期待摊费用		436,320.81	-100.00%
递延所得税资产	4,982,669.57	4,489,072.91	11.00%
其他非流动资产	2,590,561.76	2,622,964.05	-1.24%
非流动资产合计	246,629,836.41	245,436,417.51	0.49%
资产总计	833,386,512.91	764,654,294.64	8.99%

报告期末,公司资产总额为 83,338.65 万元,较 2023 年增加 6,873.22 万元,同比增长 8.99%。

(1) 应收票据余额 8,649.14 万元,较 2023 年增加 2,785.03 万元,同比增长 47.49%,主要系本报告期随着销售业务的增长,货款回笼增加的同时所收到的承兑汇票同比有所增加所致。

(2) 其他应收款余额 1,285.07 万元,较 2023 年增加 299.07 万元,同比增长 30.33%,主要系本报告期末应收保证金同比增加所致。

(3) 其他流动资产余额 97.64 万元,较 2023 年增加 86.32 万元,同比增长 762.49%,主要系本报告期末待抵扣进项税额同比增加所致。

(4) 在建工程余额 1,649.88 万元,较 2023 年增加 1,036.70 万元,同比增长 169.07%,主要系本报告期管类火工品自动化生产线等技改项目开展尚未完工所致。

(5) 使用权资产余额 85.11 万元,较 2023 年增加 40.82 万元,同比增长 92.19%,主要系本报告期末使用权资产账面价值增加所致。

(6) 商誉余额 0.00 万元，较 2023 年减少 155.93 万元，同比下降 100.00%，主要系计提商誉减值准备所致。

(7) 长期待摊费用余额 0.00 万元，较 2023 年减少 43.63 万元，同比下降 100.00%，主要系本报告期云服务器租赁费用摊销完所致。

2、负债情况

报告期内，负债相关项目变动情况如下表所示：

单位：元			
项目	2024 年末	2023 年末	增减变动幅度
应付账款	66,658,596.45	38,849,959.88	71.58%
预收款项	4,800.00	13,761.47	-65.12%
合同负债	67,019,502.08	74,925,289.44	-10.55%
应付职工薪酬	26,869,765.05	24,670,542.80	8.91%
应交税费	2,884,708.47	5,072,033.62	-43.13%
其他应付款	4,177,877.34	3,339,769.20	25.09%
一年内到期的非流动负债	450,952.46	261,630.72	72.36%
其他流动负债	1,390,680.64	760,770.80	82.80%
流动负债合计	169,456,882.49	147,893,757.93	14.58%
租赁负债	338,628.49	66,952.42	405.77%
长期应付款	18,700,000.00	18,700,000.00	0.00%
递延收益	9,441,906.30	10,378,156.42	-9.02%
递延所得税负债	131,979.34	66,424.72	98.69%
非流动负债合计	28,612,514.13	29,211,533.56	-2.05%
负债合计	198,069,396.62	177,105,291.49	11.84%

报告期末，公司负债总额为 19,806.94 万元，较 2023 年增加 2,096.41 万元，同比增长 11.84%。

(1) 应付账款余额 6,665.86 万元，较 2023 年增加 2,780.86 万元，同比增长 71.58%，主要系本报告期末应付材料采购款及技改项目款同比增加所致。

(2) 预收款项余额 0.48 万元，较 2023 年减少 0.90 万元，同比下降 65.12%，主要系本报告期末预收的租金同比减少所致。

(3) 应交税费余额 288.47 万元，较 2023 年减少 218.73 万元，同比下降 43.13%，主要系本报告期末应交增值税同比减少所致。

(4) 一年内到期的非流动负债余额 45.10 万元，较 2023 年增加 18.93 万元，同比增长 72.36%，主要系本报告期末一年内到期的租赁负债同比增加所致。

(5) 其他流动负债余额 139.07 万元，较 2023 年增加 62.99 万元，同比增长 82.80%，主要系本报告期计提的预计负债同比增加所致。

(6) 租赁负债余额 33.86 万元，较 2023 年增加 27.17 万元，同比增长 405.77%，主要系本报告期末一年以上到期的租赁负债同比增加所致。

(7) 递延所得税负债余额 13.20 万元，较 2023 年增加 6.56 万元，同比增长 98.69%，主要系本报告期末使用权资产计提的递延所得税负债同比增加所致。

3、股东权益情况

报告期内，股东权益相关项目变动情况如下表所示：

单位：元			
项目	2024 年末	2023 年末	增减变动幅度
股本	276,756,480.00	230,630,400.00	20.00%
资本公积	12,553,188.78	53,779,268.78	-76.66%
专项储备	14,212,415.11	12,128,378.68	17.18%
盈余公积	56,291,837.32	47,892,933.63	17.54%
未分配利润	276,019,117.69	242,136,196.66	13.99%
归属于母公司股东权益合计	635,833,038.90	586,567,177.75	8.40%
少数股东权益	-515,922.61	981,825.40	-152.55%
股东权益合计	635,317,116.29	587,549,003.15	8.13%

报告期末，公司股东权益合计为 63,531.71 万元，较 2023 年增加 4,776.81 万元，同比增长 8.13%。

(1) 资本公积余额 1,255.32 万元，较 2023 年减少 4,122.61 万元，同比下降 76.66%，主要系本报告期根据 2023 年度股东大会通过的《关于公司 2023 年度利润分配及资本公积转增股本预案的议案》，公司以资本公积 4,612.61 万元转增股本所致。

(2) 少数股东权益余额-51.59 万元，较 2023 年减少 149.77 万元，同比下降 152.55%，主要系本报告期公司控股子公司因经营亏损，导致少数股东享有的权益减少所致。

4、经营成果情况

报告期内，利润表相关项目变动情况如下表所示：

单位：元			
项目	2024 年度	2023 年度	增减变动幅度
营业收入	445,081,330.97	388,608,389.31	14.53%
营业成本	254,366,122.93	205,608,540.50	23.71%

税金及附加	3,291,198.90	2,687,996.44	22.44%
销售费用	9,681,390.82	11,998,151.42	-19.31%
管理费用	44,091,773.74	39,493,331.05	11.64%
研发费用	38,806,430.19	42,297,291.94	-8.25%
财务费用	-1,680,289.40	-1,793,479.69	6.31%
其他收益	4,131,171.98	3,433,835.42	20.31%
投资收益（损失以“-”号填列）	-78,797.52	-49,906.73	-57.89%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-7,363,793.14	-3,550,467.85	-107.40%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-2,529,800.41	-1,236,765.90	-104.55%
资产处置收益（损失以“-”号填列）		1,103.33	-100.00%
营业利润（亏损以“-”号填列）	90,683,484.70	86,914,355.92	4.34%
营业外收入	45,965.79	40,926.28	12.31%
营业外支出	2,149,309.47	2,843,630.08	-24.42%
利润总额	88,580,141.02	84,111,652.12	5.31%
所得税费用	10,895,200.31	9,255,643.71	17.71%
净利润	77,684,940.71	74,856,008.41	3.78%
归属于母公司股东的净利润	79,182,688.72	75,730,331.87	4.56%
少数股东损益	-1,497,748.01	-874,323.46	-71.30%

报告期内，公司实现的归属于上市公司股东的净利润为 7,918.27 万元，较 2023 年增加 345.24 万元，同比增长 4.56%。

（1）投资收益-7.88 万元，较 2023 年减少 2.89 万元，同比下降 57.89%，主要系本报告期权益法核算的长期股权投资损失同比增加所致。

（2）信用减值损失（损失以“-”号填列）-736.38 万元，较 2023 年减少 381.33 万元，同比减少 107.40%，主要系本报告期计提的应收票据和应收账款坏账准备同比增加所致。

（3）资产减值损失（损失以“-”号填列）-252.98 万元，较 2023 年减少 129.30 万元，同比减少 104.55%，主要系本报告期计提的存货减值损失和商誉减值损失同比增加所致。

（4）资产处置收益 0.00 万元，较 2023 年减少 0.11 万元，同比下降 100.00% 主要系本报告期内处置未划分为持有待售的其他固定资产的收益同比减少所致。

5、现金流量情况

报告期内，现金流量表相关项目变动情况如下表所示：

单位：元

项目	2024 年度	2023 年度	增减变动幅度
经营活动现金流入小计	439,764,004.31	408,027,917.40	7.78%

经营活动现金流出小计	367,985,104.39	318,861,880.12	15.41%
经营活动产生的现金流量净额	71,778,899.92	89,166,037.28	-19.50%
投资活动现金流入小计		3,207.96	-100.00%
投资活动现金流出小计	12,777,610.06	14,728,880.94	-13.25%
投资活动产生的现金流量净额	-12,777,610.06	-14,725,672.98	13.23%
筹资活动现金流入小计	4,900,000.00		
筹资活动现金流出小计	37,609,076.00	29,843,001.82	26.02%
筹资活动产生的现金流量净额	-32,709,076.00	-29,843,001.82	-9.60%
现金及现金等价物净增加额	26,292,213.86	44,597,362.48	-41.05%
期末现金及现金等价物余额	227,035,652.77	200,743,438.91	13.10%

报告期内，公司现金及现金等价物净增加额为 2,629.22 万元，较 2023 年减少 1,830.51 万元，同比下降 41.05%。

(1) 2024 年，公司经营活动产生的现金流量净额 7,177.89 万元，较 2023 年减少 1,738.71 万元，同比下降 19.50%，其中：经营活动现金流入小计 43,976.40 万元，较 2023 年增加 3,173.61 万元，同比增长 7.78%；经营活动现金流出小计 36,798.51 万元，较 2023 年增加 4,912.32 万元，同比增长 15.41%，主要系本报告期内购买商品、接受劳务支付的现金同比所增加所致。

(2) 2024 年，公司投资活动产生的现金流量净额-1,277.76 万元，较 2023 年增加 194.81 万元，同比增长 13.23%，其中：投资活动现金流入小计 0.00 万元，较 2023 年减少 0.32 万元，同比减少 100.00%，主要系本报告期内处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额同比减少所致；投资活动流出小计 1,277.76 万元，较 2023 年减少 195.13 万元，同比下降 13.25%，主要系本报告期内购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金同比减少所致。

(3) 2024 年，公司筹资活动产生的现金流量净额-3,270.91 万元，较 2023 年减少 286.61 万元，同比下降 9.60%，其中：筹资活动现金流入小计 490.00 万元，较 2023 年增加 490.00 万元，主要系本报告期内收到财政拨付的国有资本经营预算资金 490 万元所致；筹资活动现金流出小计 3,760.91 万元，较 2023 年增加 776.61 万元，同比增长 26.02%，主要系本报告期内分配股利支付的现金同比增加所致。

(4) 2024 年，公司期末现金及现金等价物余额为 22,703.57 万元，较 2023 年增加 2,629.22 万元，同比增长 13.10%。

江西新余国科科技股份有限公司董事会

2025 年 4 月 1 日